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13r. G A A L E N D H 1 
Megjelenik minden vasárnap. 
Kéziratok nem adatnak vissza. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
1 >r (îaal Endre lakásán iSzvoboda József-ház,  Csík-
szeredai, hová a lap szellemi részét illető közle-
mények. hirdetések, előfizetési  dijak stb. küldendők 

Hirdetési dijak előre fizetendők. 

r razis vagy munka. 
A vigadóbeli nagygyűlés, a keres-

kedelemügyi miniszter és az igazság-
ügyi miniszter beszédei most az esemé-
nyek, melyek e pillanatban a politika 
homlokterébe kerültek. De olvasva a 
nagygyűlés lefolyása',  olvasva azokat 
a különböző lapvélem, nyeket, tnelyek-
kel a ket miniszter tartalmas és az or-
szág számos égető problémáját felölelő 
megnyilatkoásait kisérik, megdöbbenve 
kérdezzük, igazán nincs fontosabb  sür-
getőbb feladat,  mint hogy a választó 
jogért küzdő két ellentétes tábor duló 
esataban összeütközik ? holott egészen 
bizonyos, hogy egy ilyen a legélesebb 
fegyverekkel  megvívott háborúban lehet 
egymásban kárt tenni, lehet pusztítani, 
rombolni, de alkotni semmit seui lehet. 
Még a választói reformot  sem. 

Nézzük a dolgot egy kissé hidegen. 
Az egyik oldalon egy tábor a tömegek-
kel operál, a legdowokratikusabb, a 
legradikálisabb reformot  sürgeti és a 
fekete  reakció legfeketébb  vádjával illet 
uiindeukit, a ki iţeni szórói-szóra mondja 
utánuk ugyanezt az imádságot: általá-
nos egyenlő, titkos, községenkinti. A má-
sik tábor pedig éppen ugy jelszavak-
hoz köti magát és demagógiával és ha-
zaárulással vádol mindenkit, a ki a 
„magyar faji  szupremaczia", a nemzeii 
intelligeuczia vezető-szerepe nevében 
uem harczol a választóreform  konzer-
vatív megoldásáért. 

Bármilyen nagy jeleutőságe van e 
pillanatban a választói reform  kérdésé-
nek, azt végre is be kell ismernie min-
denkinek, hogy addig a mig ez a relorin 
u.egalkottatik, az ország egyéb ügyei 
se maradhatnak elintézés nélkül. De 
még bizonyosabb az, hogy magát a vá 
lasztói reformot  sem lehet megalkotni 
jelszavakkal, hanem csak konkrét ja-
vaslatokkal. Ha akár az egyik, akár a 
másik tábor jelszavait vizsgáljuk, köny-

I nyen rájövünk, Iiogy ezekből a jelsza 
vakból egyetlen törvény paragrafust  sem 
lehet megfogalmazni.  Választói reform 
mindenütt a világon ugy készül, hogy 
a kormány elkészítette a javaslatot leg-
jobb hite és tudomása szerint, a köz-
vék méiiy megbírálta, parlament vitatta, 
tárgyalta, módosításokkal — ha kellelt 
megjavította és végül elfogadta. 

Hi az a tábor mely a koaliczió fel-
bomlása és a parlament teljes elzüllése 
után is a/.i rt küzd, Iiogy Magyarorszá 
gon ne legyen rend, ne legyen alkot-
mányos kormányzat, munkás parlamet, 
hanem legyen zavar, anarchia, a vá-
lasztói jog kérdését használja fel  arra, 
hogy a tömeg indulatukat és szenvede 
lyeket felkorbácsolja,  minden kormány-
zást és minden törvényhozói munkát 
megakadályozom azt értjük, de Iiogy 
abban a táborban is, a mely állítólag 
kívánja az alkotmányos rend helyreál-
lítását a tartalmas erögyüjtö kormány-
zati és törvényhozói uiuuk.it, ott is 
megragadnak a választói jog egyelőre 
üres jelszavain, s egymással szállnak 
ádáz tusára, ez olyan rejtély, melyet 
egyelőre aligha lehet megérteni. 

Értsük meg végre, Iiogy a parla 
menti reform  mindenütt a világon bé-
kés és kompromisszumos reforn  munka 
gyümölcse és nem ádáz harcok ered-
ménye, a hol ii győző diktálja a felté-
teket a legyözöttnek. Minden politikai 
irány, minden párt, minden osztály oly an 
választói jogot követel, mely neki leg-
kedvezőbb a szavazati jog korlátozásá-
ban, a kerületek beosztásában, a sza 
vazás módjában. De miiiden pártot, min-
den osztályt, erkölcsi törvények arra 
kényszerítenek, hogy pátt- és osztály 
érdekükön felülállónak  tekintsék az or 
szág egyetemes nagy érdekeit Ez a 
törvény adja meg végül minden válasz-
tói reformnak  a békés, engesztelő meg-
egyezés karakterét. A kik tehát ma is 
ott tartanak még, hogy üres és tartal-

matlan jelszavakkal izgatják a töme-
geket, azok nemcsak az ország békés 
haladását akadályozzák, hanem azt is, a 
miért állítólag küzdenek : magát a vá-
lasztói reformot. 

Azonban nemcsak igéből él az or-
szág, hanem kenyérből is. A kik állító-
lag az ország nyugodt haladásáért, anyagi 
erősödéséért, demokratikus és szociális 
reformokért  küzdenek, gondolják meg, 
hogy mindenekelőtt Magynrország ere-
jét, tekintélyét, hitelét, anyagi és szel-
lemi előhaladását kell megmenteni és 
biztosítani Az uj rendnek abban kell 
különbözni a régitől, hogy nem frázi-
sokon lovagol, hanem előbb szervesz-
kedik, aztán tömörül és végül alkot és 
dolgozik. 

Gyalókay Sándor főispán  in-
stallacioja. A zajosnak ígérkezett főis-
páni installáció, amint a történtek után 
előrelátható, csendes és békés lesz. A 
vármegye aiispánja szerdán délutánra 
értekezletre kérette azokat a törvény-
hatósági tagokat, akik a nagy értekez-
leten az ünnepélyes installáció ellen 
magatartást tanúsítottak s sikerült is 
neki tapintatos és helyes eljárásával a 
teljes békét egyességileg megteremteni. 
Ezt az eredményt megkönnyítette külö-
nösen Gyalókay főispánnak  az a kije-
lentése, Iiogy ő magának tömjéneztetni 
nem akar, a legnemesebb szándékkal, 
a vármegye érdekében — mert hisz 
főispánt  ugy is neveztek volna ki — 
fogadta  el a neki megkínált megbiza 
tást s igyekezni is fog  mindezzel szem 
ben is eddig szerzett ismereteit és mun-
kásságát a vármegye lakossága érde-
kében érvényesíteni. Az értekezlet, a 
mely en az ellenzék vezető emberei vol-
tak jelen a főispáni  installáció program-
ját a következőkben állapította meg. 
Fejér Sándor alispán a közgyűlést meg-
nyitja s indítvány t terjeszt az iránt elő, 

hogy a kinevezett főispánt  egy küldött-
ség az eskü letételére hivja meg. — A 
főispán  a közgyűlésen megjelenik, Fe-
jér Sándor alispán s az eskü letételére 
a főispánt  felkéri.  — Az eskütétel 
után Gyalókay Sándor főispán  elmondja 
székfoglaló  beszédét, amelyben a pro-
vokáló politikai nyilatkozatoktól lehe-
tőleg tartózkodni fog  s a székfoglaló 
után Kállay Uhui törvényhatósági bi-
zottsági tag a törvényhatóság nevében 
üdvözölni fogja.  Kállay beszédjének ge-
rincét az kell tartalmazza, hogy a vár-
megye a legutóbb kimondott bizalmat-
lansági határozatát a kormánny al szem-
ben fenntartja,  mindazonáltal Gyalókay 
Sándor személye iránt bizalommal vi-
seltetik, s öt a vármegye érdekében 
kifejtendő  munkálkodásában támogatja. 
Gyalókay Sándor főispán  hozzájárult az 
értekezlet határozatához s igy a meg-
állapodás ugy a negyvennyolcasok, mint 
a hatvanhetesek részéről elfogadtatott. 
Örvendünk az elhatározáson, mert ezzel 
a vármegye törvényhatósága komoly-
ságához illő magatartást fog  tanúsítani, 
s az annyira aliajtott béke biztosítva lesz! 

Erösdy Sándor lemondott a 
n y u g d í j i g é n y é r ő l . E r ö s d y Sándor 
volt marostordai főjegyző  a fegyelmi 
vizsgálat huza-vouái alól ugy tért ki, 
hogy a vármegyei nyugdij-igényéröl le-
mondott. Ezzel az utolsó akadály is el 
lett hárítva, most már — a mint a raa-
rosvásárhelyik írják — valószínűleg kö-
vetkezik a főispáni  kinevezése. 

Politika. Lassankint teljessé vá-
lik a kabinet. Rohonyi Gyulának igaz-
ságügyminiszteri államtitkárrá való ki-
nevezése befejezett  dolog s azt is je-
lentik félhivatalosan,  hogy a földmive-
iésügyi államtitkár személyében is meg-
állapodott már a kormány. Az uj állam-
titkár Kazy József  miniszteri tanácsos 
lesz. Kazy régi nagyérdemű tisztviselője 

A „SZÉKELYSÉG" JÁRCÁJA. 
A szerencsés ember. 

Már a régi rómaiak is tisztában voltak az-
zal, hugy az égi hatalmasságok között For-
tuna istenasszony a legszeszélyesebb. Évek 
husszu során keresztül következetesen el tudja 
kerülni, hogy meg ne látogassa azokat, akik 
minden nap reménykedve várják s makacsul 
nyomában van minden lépésével annak, akit 
kegyesen kiválasztani méltóztatott. Sokszor 
meg valójában üldözi a kegyeltjeit és annyira 
elhalmozza uket a szerencse ezer féle  áldásá-
val, hogy akárhányan szinte már menekülni 
szeretnének elóle. 

Ilyen szerencsés ember volt Tihanyi Pál, 
a vármegye irigyelt aljegyzője is. Az ismerősei 
meg a barátai nem győzték csodálni, hogy azt 
az embert mennyire üldözi a szerencse. Azt 
állították, hogy az egész életére melléje sze-
gődött Fortuna istenasszony, mert bizonyára 
meghódította öt is azzal a hetykéie pödörin-
tett szép szőke bajuszával, mint ahogy a me-
gyebeli asszonyok és leányok szivét bevette. 

Mert Tihanyi Pál nemcsak szerencsés, de 
egyúttal szép ember is volt. Igaz, hogy sokan 
már magát a szépséget is szerencsének tart-
ják. Daliás termetű, életerős vidám kedélyű 
fiatal  embernek ismerte mindenki, és meg volt 
róla győződve az egész vármegye, hogy a fö-
ispánné is hozzá adná minden habozás nélkül 
a három leányát is, ha megkérné óket. 

De hát Pali egyelőre nem sokat gondolt a 

házasságra. Tudta, hogy csak gyenge rózsa-
lánc az, amellyel az oltár előtt a ferjet  a fe-
lesége oldalahoz kötik, de hat az ó eszményi 
szabadságáért lelkesülő ifjúi  természete meg 
a rózsalánctól is irtozott. — Ha szóba hoztak 
előtte, hogy mért nem néz inár asszony után, 
mindig tudott valami ügyes kibúvót találni, a 
mivel a lányos mamák rövid ideig beérték s 
csak maguk között tárgyalták tovább, hogy 
ki volna leginkább Tihanyi Pál úrhoz való, 

Tihanyi Pál ur még mindezzel nem sokat 
törődött, csak élte vígan napjait, mintha érezte 
volna, hogy uem suk ideje vau már hátra, 
mert előbb-utóbb be fog  következni az, ami-
ről pedig eddig hallani setn akart, — meg kell 
házasodnia. 

Eleinte igyekezett szabadulni ettől a rémes 
gondolattól, de később mégis megbarátkozott 
véle. Napról-napra jobban foglalkoztatták  a 
házasélet csábító boldogságot ígérő gondolatai, 
s utoljára végképpen elhatározta, hogy meg-
nősül. Azzal már tökéletesen tisztában volt, 
hogy kit fog  elvenni, csak azt nem tudta még 
egész bizonysággal, hogy személyesen jelent-
se-e be eme szándékát az ó szive tündére édes 
apjának, vagy pedig a barátai közüi bízzon 
meg valakit, hogy helyette ezt az ügyet elin-
tézze. Végtére is ez utóbbi kényelmesebb mó-
dot választotta és elhatározta, hogy még a 
délután folyamán  megkéreti azt a leányt, akit 
ö legkedvesebbnek talált. 

Előre mosolygott magában, hogy milyen 
nagy meglepetést fog  majd kelteni a lányos 

házban, ha a kéróje kijelenti, hogy Tihanyi 
Val feleségül  akarja venni a szép Jolánkát. 
Talán majd el sem hiszik neki, hogy komo-
lyan beszél és esek tréfának  gondolják az 
egészet. Mert hát különös helyzet is ez az 
övé. Csak alig beszélt még háromszor azzal 
leánnyal és már is feleségül  akarja venni. Pe-
dig még csak- célzást sein tett rá egy szóval 
sem előtte, hogy szereti. Voltaképpen akkor 
talán még nem is volt annyira szerelmes belé, 
mikor utoljára látta, csak azóta szerette meg 
annyira, hogy sokszor gondolt reá a mult heti 
megyebál óta 

Egy pillanatra megvillant agyában a gon-
dolat. hogy hátha nem megy hozzá az a le-
ány, de a mint a tükörbe tekintett, megelé-
gedéssel konstatálta, hogy az kész lehetetlen-
ség. Aztán hozzá fogott  a toiletteje rendbe 
szedéséhez, és nemsokára vidáman fütyörészve 
indult el hazulról, csak olyan egykedvűen, mint 
inaskor, mikor kaláberezni ment a kászinóba. 

A legjobb barátjához egy fiatal,  jónevü fis-
kálishoz igyekezett, ugy gondolkozva, hogy-
annak úgyis foglalkozása  a beszéd, maj elin-
tézi az azt a kis házi ügyet is. De a fiskális 
ur nem volt otthon, kiki a maga zöld posztós 
kártyaasztala mellett, a mikor belépett meg-
kérdezte tőlük : „Nem láttátok Gézát? Aszóba 
leánya azt mondta, hogy ide jött." 

— Még ma nem volt itt — válaszolt a 
tiszti orvos, aki legközelebb ülvén az ajtóhoz, 
mindenkit látott, aki a kaszinóban megfordult 

— Pál ur sietve átment a társalkodóba, de 

az ügyvédet nem találta ott sem. Bizonyosan, 
ilami fontos  dolga lehet, gondolta, hát majd 

mást kér fel  helyette. Oda ált a barátai közé, 
akik éppen valami fontos  politikai kérdés fö-
lött vitatkoztak s megszólalt: 

— Fiuk ma estére i-zuuk! 
— Éljen Tihanyi Pal — kiáltották erre 

egyhangúan a jelenlevők és felkapták  vállukra 
az aljegyzőt. 

— Bizonyosan nyertél ugy-e; — faggatta 
a patikus, akinek feltűnt,  hogy Tihanyi Pál-
nak az utóbbi időben mindig konyakot rendel 
az or.os — és már meglehetős összeget tesz 
ki a számlája. 

— Dehogy nyertem. Megnősülök. 
Még nagyobb éljenzés tört ki erre, kíván-

csian tudakolták, ki az a szerencsés, akire a 
választás esett. Egyszerre elterjedt a hir a 
kártyaszobában is és a lány os apák tömegesen 
tódultak be a társalgóba, mert ki tudja, hisz 
nem alzsik az ördög. 

A sok unszolásra azután elmondta Pali, 
hogy ö biz nem néz a pénzre, hanem csakis 
a szive szavára hallgatott és az akit meg 
akar kéretni, nem más, mint Kémenes Péter-
nek az öreg megyei Írnoknak a leánya, az 
angyali szép Jolánka. 

Ez a kijelentés szemmel láthatólag lehan-
golta a jelenvoltakat, mert ugy gondolták, 
hogy a szegeuy megyei írnoknak a veje lehet 
ugyan igen jó fiu,  de semmiesetre sem va-
lami előkelő barát. Meg hát a lakodalmuk 
sem lesz bizonyára olyan, hogy valami jót le-

lhetne mulatui rajta. 
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a földmivelé.sügyi  minisztériumnak. Az 
utolsó Időkig a IX főosztály  vezetője 
volt s ebben a minőségében szinte meg-
becHülhetetlen szolgálatokat tett a ma-
gyar mezőgazdaságnak általában, a hegy-
vidékek és a Székelyföld  Ügyeinek kü-
lönösen. Kinevezése osztatlan örömet 
kelt mindazokban, akiknek alkalmuk 
volt arra, liogy Kazy József  szeretetre-
méltó egyéniségét megismerjék. Kine 
vezését a kormány április 7 iki rendes 
miniszteri tanácskozásán határozta el. 
A tanácskozás egyébként csak folyó 
ügyekkel foglalkozott,  politikai kéidés 
annak napirendjén nem szerepelt. Ez 
a tény magában is bizonyítéka annak, 
hogy mindazok a hirek, amelyek a kor 
mány és a nemzeti munkapárt érdeké-
ben duló ellentétekről tudnak, kortes-
célokat hajszoló kitalálások. — Ilyenek-
ben pedig ugyancsak bővelkedik a po-
litikai terefere.  Legjellemzőbb közülük 
az, hogy ami most történik, mind csak 
ideiglenesség, csak előkészítése a vá 
lanztások után elkövetkező végleges 
alakulásnak. I.'j párt alakul akkor Tisza 
István gróf,  Andrássy Gyula gróf  és 
Kossuth Fereucz szövetkezéséből ugy, 
hogy a kormány pártjából Lukács László 
veze ésével kivonulnak a radikális szí-
nezetű tagok, a kormány pedig termé 
szelesen rekonstruálódik. — Ha nem 
kívánkoznék ki ebből a képtelen me-
séből a rosszhiszeműség, csak nevetni 
lehetne rajta. Igy azonban végtelenül 
bosszantó, annál inkább, mert - ugy 
látszik - a rosszhiszeműség végképpen 
habilitált korteseszközzé vált, amelyet 
bizonyos ellenzéki oldalról nemcsak a 
kormány ellen, hanem a többi ellenzéki 
párt ellen is érvényesítenek. — A kor-
mányt ez a hadíikozási modor hidegen 
hagyja s egyáltalában nem akadályozza 
abban, hogy mindazt megtegye, amit az 
ország érdekében szükségesnek tart. 

Főispáni titkári helyettesítés. 
A „Csík vármegye" legutóbbi számá-

ban egy cáfolat  jelent meg, amely azt 
bizonyítja, liogy nem igaz és csak rossz-
akaratú alaptalan híresztelés az, misze-
rint én a főispáni  titkári teendők ellá-
tásával megbízattam volna. A vármegye-
szerte keringő téves hírekre vonatkozó-
lag ki kell jelentenem, hogy Gyalókay 
Sándor főispán  a belügyminiszter ur 
önagyméltósága által rendelkezésére bo-
csájtott főispáni  titkárok közül egyet 
sem fogadott  el, hanem ő kizárólag 
alioz ragaszkodott, hogy a főispáni  tit-
kári teendők végzésével — amelyek 
bizalmas természetűek — én bízassam 
meg. A belügyminisztériumban a vár-

megyei ügyosztály vezetője kijelentette, 
hogy ennek semmiféle  törvényes aka-
dálya nincsen, mert a legtöbb várme-
gyében a vármegyei aljegyzők végzik 
a titkári teendőket, amint végezte Mikó 
Bálint főispán-ága  alatt a boldogult em 
lékü Szántó József  I. aljegyző. Termé-
szetesen a megbízatásnak a vármegye 
alispánjának engedélyével kell történnie. 
A vármegye alispánja pedig Gyalókay 
Sándor főispán  kérésére beleegyezett 
abba, hogy én a titkári teendődet is vé-
gezzem. köteles vagyok azonban az 
eddigi beosztás szerinti összes alispáni 
ügykörbe tartozó munkámat ugy, mint 
eddig végeztem, továbbra is végezni 

Azt hiszem ez ellen kifogása  senki 
nek sem lehet, mert hogy a vármegye 

Akadtak is mindjárt, akik nagyon szeret-
tek volna lebeszélni, de I'ali makacsul ragasz-
kodott elhatározásához. Mikor láttak, hogy a 
-v.ő iriitsem használ, hát belenyugodtak. I'ali 
megkérte a tisztiorvost, hogy menjen el Ke-
menesékhez és kérje meg a nevében a szép 
Ilonka kezét. 

Az orvos szívesen tett eleget barátja ké-
résének és ugy beszéltek meg, hogy a hírrel 
ide jöjjön vissza. 

Mialatt a kérő odajárt, persze mindenki 
csak Tihanyi l'álról beszélt. Emlegették a sze-
rencséjét is, de volt aki megjegyezte, hogy 
ugy látszik már elfordult  tőle Fortuna, a ke-
gyes istennő. 

Körülbelül másfálórába  tellett, mire a/, or-
vos visszaérkezett. Vidáman, szinte lelkedezve 
nyitott he a társalgóba. A nagy örömtől alig 
tudott szólani. 

Gratulálok Palikám ! Te a világ legszeren-
csésebb embere vagy ; az a leány már meny-
asszony, épen ma kérette meg Uéza bará-
tunk. Nem neked való az tiu. 

Tihanyi Pál egy pillanatig szótlanul bá-
mult maga elé. aztán valami szörnyen nyilaló 
fajdalmát  erezett a szive tájékán és ugy meg-
tántorodott, hogyl a az orvos ép akkor a vál-
lára nem kapja ö.omóben, hát elesik. 

Kz jól sikerült pajtás I hajtogatta az 
orvos és körülhordozta Tihanyit a teremben. 

— Téged csak nem hagy el a jó sorsod 
kiáltották a többiek is — nem hiába a sze-
rencse fia  vagy. 

I I - -
föispátija  h zalinát kibe helyezi és kivel 
ossza meg, az neki olyan természetű 
ügye, amit bírálat tárgyává sem lehet 
tenni. S hogy a varmegye ali-pánja e 
megbízatásba beleegyezet, szinten olyan 
természetű alispáni intézkedés, amely-
nek helyességét és jogosságát rajta kí-
vül — mint hivatalfónökön  kivül - bi 
zonyára keveseknek áll módjában tudni, 
éppen ezért azt csak szótárgyává is tenni 
az alispán iránti bizalmatlanság volna 

Tisztelettel: 
Dr Gmtl  Endre 

H I R E K . 
Szomolyi hír. Gyalókay Sándor fóii-

pán folyó  hó 9 én reggel Budapestről hazaér-
kezett s e hó 16-ig itthon is fog  maradni. 

Áthelyezes Polyánszky László var-
megyénkbe kinevezett kir. tanfelügyelő  Csa-
nád vármegyébe helyeztetett át. A tanlelügyclői 
hivatal vezetésével Lengyel Róbert kir. segéd 
tanfelügyelő  bízatott meg. 

Főispáni bdiktatas. Gyalókay Sán-
dor főispán  ünnepélyes beiktatása közbejött 
akadalyok miatt folyó  hó 9-ről folyó  hó 14-nek 
délelőtti 10 órájára halaszlatott, illetőleg tiize-
telt ki. melyre a meghívók most küldetnek szét. 

Kinevezos. A király Pbilipek Ferenc 
szászregeni járásbirót a marosvásárhelyi kir. 
táblához, táblabíróvá nevezte ki. 

Buc3u0st0ly. Fényes bucsuestelyt ren-
deztek barátai és tisztelői dr Halló István kir. 
tanfelügyelőnek  abból az alkalomból, hogy a 
miniszter vármegyénkből Tordára helyezte. 
Folyó hó 2-án este láttuk csak, hogy Halló 
István mily népszerű s mennyire közkedvelt 
tagja társadalmunknak. Mar jó előre hallani 
lehetett, hogy az estély nagyszállás iniak Ígér-
kezik, annyival inkább, mert a rendezőknél 
100 nál több nevet jelentettek. S 2-áu este, 
midőn láttuk, hogy csakugyan 100-nál sokkal 
több az elfoglalt  teritékek száma, jól esett ez 
az őszinte megnyilatkozás, jól esett a szere-
tetnek ez a jele, mert olyan embert tüntetett 
ki, aki azt meg is érdemelte. Fél nyolc sem 
volt, tömegesen érkeztek az ünnepelt ismerősei 
és jóbarátai, ugy városunkból mint a vidékről, 
l'ár pere múlva iött Halló, kit lelkes éljen-
zéssel fogadtak.  Majd Kállay Ubul volt főispán 
lépett be, aki az ünnepelt mellett foglalt  he-
lyet: eközben a cigány is rázendített egyik 
jó kuruc nótára, a teremben egy pillanatra 
összesereglett a vacsorához ülő a társaság. — 
Valóban szép társaság volt, minden nagyítás 
nélkül mondhatjuk, hogy régen láttunk hason-
lót. Az első pohárköszöntőt Kállay Ubul mon-
dotta. Meggyőzően s szeretettel méltatta Halló 
elvitathatatlan érdemeit, kiemelve, hogy vár-
megyénk népoktatásügye rövid hároméves mű-
ködése alatt is mennyit haladt, majd sajnál ittál 
fejezte  be szavait, jelezve a veszteséget, mely 
dr Halló István kir. tanfelügyelő  távozásával 
népoktatásunkat éri. — Halló meleg hangon 
mondott köszönetet. Csak kötelességét teljesí-
tette, úgymond s bár nagyon rosszul esik szülő-
vármegyéjéből eltávozni, kéri tartsák ineg to-
vábbra is szeretetükben. A felköszöntők  hosszú 
sora következett ezután. I)r Végli Elemér kir. 
járásbiró mondott elmés pohárköszöntőt s még 
számosan, kiknek nevét lehetetlenség lett volna 
feljegyeznünk.  Valamivel későbben Gyalókay 
Sándor főispán  tisztelte meg ugy az ünnepel-
tet, mint az egész társaságot megjelenésével. 
Gyalókay Sándor s Kállay Ubul is a késő 
órákig maradtak. Igazán kellemes estében volt 
részünk, kívánjuk, hogy mielőbb viszontlássuk 
dr Halló Istvánt — itthon, szülővármegyéjében 
s azon a régi helyén, amit közmegelégedéssel, 
tudással, ambícióval és szorgalommal töltött be. 

— A főispáni  beiktatas tudvalevőleg 
folyó  hó 14-én lesz, melyen Fejér Sándor 
alispán rendelkezése szerint csakis meghívot-
tak vagy karzati jeggyel birók vehetnek részt. 
A meghívók már szétküldettek, a karzati be-
lépőjegyek pedig Szász Lajos varmegyei fő 
jegyzőnél a hivatalos órák alatt kaphatók. 

— Eljegyzesek. Bíró Árpád csíkszeredai 
lakos mult hó 27 én jegyezte el Kovács Klá-
rikát Nagykárolyból. 

— Nagy Vendel m. kir. esendői-őrsvezető 
folyó  évi március hó 28 án tartotta eljegyzését 
Zudor Rózsikával, Mezörücsön. 

Koncz Gyula vezérkari százados eljegyezte 
Bogáthy Ilonka urleinyt, özv. Bogáthy Gyuláné 
úrasszony kedves és bájos leányát. Gratulálunk. 

Áthelyezes. Ferenczy Dénes nagyig-
mándi m. kii', adóhivatali pénztárnok a gyergyó-
szentiuikló.-i adóhivatalhoz ha-onló minőségben 
áthelyezték. 

Szaporitjak a vonatjaratokat Május 
elejétől kezdődöleg Székelykoesárd -Gyergyó-
Szentmiklós és Gyergyószentmiklós—Székely-
koesárd! vonalon két uj gyorsított személy-
vonat járatot létesít a kereskedelmi miniszté-
rium. Mindkét vonatnak csatlakozása lesz ugy 
Budapest, mint Brassó irányában. 

Kinevezes. Nagy Miklós marosvásár-
helyi kir. törvényszéki joggyakotno'; jelenlegi 
á'loiníshelyén kir. törvényszéki jegyzőnek ne-
veztetett ki. 

Keddi bucsuk Csiksomlyón. .-i Pá-
duai Szent Antal tiszteletére, ősi időktől logvi 
taitatui szokott s ájtatosságukról hires keddi 
bu'>uk. folyó  évi április 12-én veszik kezde-
tüket. M ml a '.)  kedden a szent beszédet P. 
Korúd> Berard, a szent Ferenc-rendi szerzetes 
atyáknak e kedvelt és kiváló szónoka fozju 
tartani. 

— Uj lap. Kézdivásárhelyen uj politikai lap 
jelent meg. Címe: .Székely munkapárt". Szer-
kesztője: Dr Molnár Deüus. Megjelenik heten-
kiut kétszer. 

— A közigazgatási tisztviselők es a 
valasztasok. A küszöbön levő általános kép-
viselő választások alkalmából Fejér Sándor 
felhívást  intézett a törvényhatóság összes tiszt-
viselőihez, melyben jó előre figyelmezteti  az 
lSS'J'.f.  évi XV. te. rendelkezéseire. A felhívást 
a maga egészében közöljük: Az országgyűlés 
feloszlatását  követő általános képviselő válasz-
tás vármegyénkben is előre láthatólag nagy 
hullámokat fog  felverni,  melyek a közigazga-
tási alkalmazottakat — már a választásokkal 
kapcsolatos hivatalos teendőik miatt is — igen 
közelről fogják  érinteni Hogy tehát a kiéle-
sedő pártharcok és azzal karöltve járó elfo-
gultságok, a közigazgatási alkalmazottak meg-
hurcoltatását és közállapotaink felzavarását 
lehetőleg ne idézhesse elö, kötelességemnek 
tartom már eleve az összes közigazgatási al 
kalmazottakat figyelmeztetni  a törvényből ki-
folyó  szigorú eljárás és magatartásra. Különö-
sen hangsúlyozni kívánom, hogy miután az 
ÍWJ'J. évi XV. te kétségtelen célja és köve-
telménye az, hogy a választói jog szabad ér-
vényesülésének hatályosabb biztosítása, a hi-
vatali hatalommal valú esetleges visszaélés 
megakadályozása és a hivatali méltóság meg-
óvása érdekében is a közhivatalnokok a kép-
viselő választások és a politikai partelet küz-
delmeitől, azoknak közvetlen irányításától, a 
vezető szerepléstől távol tartassanak; ennél-
fogva  az idézett törvény lü7. §-ábau foglaltak 
szigorúan betartandók, liogy igy a ltiH. §-ban 
irt megtorló eljárás folyamatba  tételére ok ne 
adassék. Nem érintvén természetesen ez a 
közigazgatási alkalmazottaknak is azon jogát, 
hogy szavazatukkal politikai jogaikat szaba-
don gyakorolhassák. Csikszereda, 1'JIO. évi 
április hó 3-án. Fejér Sándor, alispán. 

A Halley üstökös. Az égboltozat nagy 
érdeklődéssel várt vendége, a Halley-üstökös, 
immár csillagászati műszerekkel látható, de 
szabadszemmel csak május elején fogjuk  észre-
venni. A csillagászok most sorra nyilatkoznak 
az üstökös veszélytelensége mellett s legutóbb 
Kövesligethy Radó tartott Budapesten érdekes 
előadást e tárgyról. Ezzel szemben André ta-
nár lyoni csillagász egészen uj elméletei hir-
det. Szerinte május 18 án, mikor a föld  ke-
resztül megy az üstökös csóváján, igen tete-
mes höemelkedésben lesz része a föld  légkö-
rének, olyanban, mely föltétlenül  észrevehető 
lesz, sőt kellemetlenné is válhat, noha direkt 
veszedelemről semmiesetre sem lehet szú. — 
André a légkör és a csóva anyagának súrló-
dásából magyarázza a hőfejlödést.  A gázok 
mérges voltában André tudós sem hisz. 

— Kaszinó estely. A helybe i biszin - fö  y 
h i 14 én. csütörtökön, a Ka-zinú helyiségében 
kaszinú-estélyt tart. 

— Apponyi Albert grof  Csíkszeredá-
ban Apponyi Albert grót táviratilag értesí-
tette Kállay Ubult. a csíkszeredai választóke-
rület Kossuth-párti képviselőjelöltjét, hogy a 
párt támogatásira május elsó felében  szemé-
lyesen jön a kerületbe. Apponyit agitácionalis 
kőrútjában igen sokan fojjak  kisérni i Kossuth-
pártból, köztük Gál Sándor a képviselőház 
volt elnöke, gróf  Bethlen István. Nagy Emil, 
Deesy Zoltán volt államtitkár, ifj.  Ugrón Gá-
bor, Irsay József,  Urmánczy Nudor, Br.izay 
Zoltán, Ugrón Ákos és ma<ok. 

Műkedvelői elöadas Ditroban A 
Ditrúban most alakult,Sport-egyesület", mely-
nek célja nyáron a tennis és teke, télen pe-
dig a jég ski és szánkó sport művelése saját 
pénztára javára szépen sikerült műkedvelői 
előadást rendezett. Színre került a .Miniszter 
előszobájában" ejy felvoná-os  drámoletl és a 
„Fotográfus"  egy felvonásos  vigjátek. A sze-
replók mind ki'ogástalanul játszottak s a di-
cséretből kijut mindeniknek. Sombiné szele-
pében Szathmáry Erzsike fővárosi  színésznő-
höz méltó alakitá-t produkált. Gy örgy Annuska 
végig kedvesen játszott, Puskás Jeromos hu-
moros alakításán a közönség jóizüeu nevetett 
s Gaal Alajos drámai alakítását, akik megér-
tették, szintén elsőrangúnak mondják, azonban 
sajnosait tapasztaltuk ez alkalommal is. hogy 
a komolyabb tárgy ú darabot a vidéki közön-
ség nem éltette meg s a legkomolyabb rész-
leteket a nagytöbbség átnevette, bizonyságot 
adván arról, hogy nem csak az írót nem érti 
meg, hanem a színész alakításának megérté-
sére a legminimálisabb tudással sem rendel-
kezik. Sajnos, hogy e megjegyzésünk nem csak 
a nagy többségre, hanem olyanokra is szól, 
kik magukról tévesen bár, de határozottan hi-
szik. hogy az úgynevezett „iutelligens'-ekhez 
tartoznak. A tiszta haszon 70 korona, amely 
összeg mégis tanúságot tesz arról, hogy az 
újonnan alakult „Sport-egyesület" működése 
a közönséget érdekli és azt a néhány lelkes 
férfit,  kik az egyesület élén állanak, önzetlen 
munkájában támogatja. Az estély t Gaal Alajos 
orvostanhallgató rendezte. Bekuldetett). 

— Az iparkamara kö eböl. A maros-
vásárhelyi kereskedelmi és iparkamara az újjá-
alakítandó ipartauáesba Csikvártnegye terüle-
tére Petracsics Emil, Darvas Béla, Avéd 
Joachim és Merza Rezső tagokat küldötte ki. 

— A birosagnal nem lesznek díjtalan 
állások. Az igazságügyminiszter v glegesen 
szakítani kivált a régi rendszerrel, mely a bírói 
pályára lépő fiatalemberek  több évi szolgála-
tát ingyenesen vette igénybe. Ideje volna a 
közszolgálat minden terén törülni az ingy enes 
szolgálatot. Ha az államnak, vagy törvényha-
tóságnak szükségé van munkaerőre, fizesse 
meg a munkát; ha pedig nincs szüksége, ne 
vegye igeuybe. Az igazságügyininiszter igen 
helyesen cselekszik, ha kiküszöböli a díjtalan 
állásokat 

— Halaszatitarsasag megalakulasa. 
A halászati társaságnak 1910. évi március hó 
li án tartott gyűlésében keletkezett határozat 
alapján Kiss Ernő ni. kir. főerdőméruök,  ki-
rendeltségi vezető meghívása folytán  folyó  hó 
5-éu megtartott gyűlésen megjelent Vegh Já-
nos a földművelésügyi  minisztérium halászati 
osztálya által kiküldött kir. mérnök, a ki a 
halászati társaság megalakítására vonatkozó-
lag a kellő útbaigazításokat adta meg, s fel-
olvasott egy alapszabály tervezetet, melyet a 
gyűlés több tag hozzászólása után elfogadott, 
s ennek kormányhatósági jóváhagyás aiáter-
jesztésével az igazgatóságot bízta meg. A ha-
lászati társaság tagjainak maxiinalis létszáma 
100 főben  állapíttatott meg. Évi tagsági dij 
5 korona, mely még nem végleges. A tisztikar 
a következő: Elnök: Becze Antal. Alelnök: 
Fejér Sándor. Igazgató: Báldi Aurél. Titkár: 
Botár Béla 

Hét igazgatósági tag: Kiss Ernő, Csutak 
Béla, Merza János, Kovács János, Vitalyos 
György, Bartalis Agostou, Becze Imre. 

Nemsokára kezdetét veszi az Olt folyónak 
és mellek patakainak hallal leendő beuépesi-
tése költöházaknak létesítése. Ezekhez a tá-
mogatást Vógh János a földinivelésügyi  mi-
nisztérium a halászati felügyelőségnek  agilis 
mérnöke megígérte s a társaságot legmesz-
szebb menő jóindulatáról biztosította. A köl-
tőház Szentpáli Gábor helybeli állomás pa-
rancsnok szíves ajánlata folytán  a lövöldénél 
levő „Széeseny" patakon fog  felépülni  ahol a 
kellő felügyeletet  az őrség mindig gyakorolni 
fogja. 



. szám. S Z É K E L Y S É G 3-ik oldal. 
— Stutzbart Bela cirkusza Csiksze-

redaban. Stutzbart nagyszabású eiráusza mely-
Brassó közönségét tovább mint egy hónapig 
mulattatta, folyó  évi április hó 12 én váro-
sunkba érkezik és (í hat előadás fog  csak tar-
tani. Felhívjuk közönségünk figyelmét  ezen ki 
kitűnő társulatra. 

— Tüz. Folyó hó 5-én reggel 9 órakor 
Kalainár Kleknek a Rákóei-ulcában levő csűre 
eddig ismeretlen okbul kigyúlt és teljesen 
leégett. Szerencsére szélcsend volt és igy a 
tüz terjedését meg lehetett akadályozni. A tüz 
valószínűleg gondatlanságból keletkezett. 

— Bő aldas. lt'i. Antal József  csikdánfalvi 
lakosnak egy juha a mult héten ütőt fiadzott. 
Iliire példa eddig nem volt. Ugyan ezen juh a 
megelőző években is mindig 2 3-at fiadzott, 
mi gazdájának ugyancsak bó áldást jelent. 

— A féltékenység  aldozata. Folyó hó 
4-én este II 12 óra között Csikdánfalván, 
Lukács János Péteré, AIbeit Józsefet  revolve-
revei ugy meglőtte, hogy nyomban meghalt. 
Mint értesültünk, mindkét legény egy leány 
után járt s ez este is oda indultak, de az 
utcán összeszólalkoztak, melynek hevében Lu-
kacs János revolvert rántott elő és ellenfelet 
megölte. A vizsgalat folyik. 

— Részvét es jo cselekedet. Sz- p és 
követendő példáját adta Várdotfdva  község 
képviselőtestülete április hó ö-<-n tartott össze 
jövetele alkalmával a nemes gondolkozásnak 
és a felebaráti  szeretetnek. — Markos Dénes 
községi bíró megható szavakkal emlékezett 
ne g az ökörilói szerencsétlenségről s indítvá-
nyozza, hogy a magyar testvéreink gyászos 
pusztulása fölölti  részvétnek jegyzőkönyvileg 
is kifejezés  adassék, de egyúttal kéri a kép-
viselőtestületet, hogy miután a bár szívből 
jövő részvélnyilváuitással nem lehet még azok-
nak a szegény árváknak és özvegyeknek ke-
serű könnyeit letörülni, akik a borzalmas sze-
rencsétlenség után elhagyatva támasz nélkül 
maradtak: ezeknek felsegitésére  a képviselő-
testület egy belátása szerinti összeget szíves 
kedjék megszavazni. A községi bíró szavai 
mélyen meghatották a képviselőtestület min-
den egyes tagjának lelket, amely nemcsak 
abban nyert kifejezést,  hogy a testület jegyző-
könyvi részvét nyilvánítást óhajtott kifejezni, 
hanem a szerencsétlenül elpusztult ököritóiak 
hátramaradt s elhagyott utódai javára egy-
hangúlag 2IKJ koronát szavazott meg Inie a 
követendő példa, ahol a vigasztaló szóval a 
jó cselekedet is párosul 

— Egy fiatal  leány, aki azirás-és szá-
molásban teljesen jártas, péuztárosuönek folyó 
évi május hó l-re felvétetik,  Cseh István 
hentes- és mészáros üzletében, Csíkszeredában. 

Veszett kutya garazdalkodasa va-
rosunkban. A lefolyt  télen mindennapi volt 
az eset, hogy a vármegye minden részében 
nagy pusztítást okoztak a veszett kutyák. E 
miatt a hatóságok a legmesszebb menő óvin-
tezkedé.eket tettek meg: hosszú ebzárlatokat 
rendeltek el, sót megtörtént, hogy Ditróhan és 
Gyergyóremetén az összes kutyákat ki kellett 
irtani. Városunk szinten ebzarlat alatt volt, de 
ugy látszik eredménytelenül, mert most vesz-
szük a hírt, hogy f.  hó 3-án délután egy ve-
szett kutya Báldi Aurél kir. törvényszéki biró 
kis fiát  megmarta. A kutyát lelőni nem sike-
rült s az végig rohanva a városon, több ku-
tyát, köztük — hír szerint — a dr. Szántó 
Samu ügyvéd Ali nevü nagy kutyáját is meg-
marta. Baldi Aurél kis fiát  a legközelebbi vo-
nattal elvitte a budapesti Pasteur-intézetbe. 
Felhívjuk rendórkabitany ur figyelmét  gyors és 
erelyes intézkedésre annyival is inkább, mivel 
ez városunkban már a második eset. 

— Kablas a tekeröpataki uton. Vajdos 
Tamás vaslabi lakost márczius 29-én az estéli 
órákban ismeretleu tettesek kicsalták a Te-
keröpatak felé  vezető útra s ott 50 koronát 
tartalmazó pénzes erszényét tőle erőszakkal 
elvették. A rendőrség a tetteseket Veszkán 
Miklós és Kovács Adolf  lakatos segédek sze-
mélyében kinyomozta s miután a város terü-
letéről 15 évre kitiltotta át kisértette a hely-
beli kir. járásbírósághoz. 

Lemondás a polgármesteri fizetés-
ről. Méltó feltűnést  fog  kelteni az országban 
az az önzetlen áldozatkészség, amelynek Len-
gyel György dr, Nagyenyed város újonnan 
megválasztott polgármestere tanújelét adta, 
amikor e hó 2-án a város tanácsához intézett 
beadványában négyezer koronát kitevó 1910. 
évi fizetéséről  — tekintettel a város súlyos 
anyagi kiadásaira — lemondott. Nehéz viszo-
nyok között foglalta  el a polgármesteri széket 
és a programmjáhan hangoztatott takarékos-
ságot mindjárt önmagával szemben alkalmazta. 

— Sándor Kalman halala. Sándor Kál-
mán nyugalmazott táblabíró, lapszerkesztő, 
több humánus egyesület elnöke i'prilis C-án 
Marosvásárhelyen meghalt. Az elhunytban Sán-
dor János volt államtitkár bátyját gyászolja. 
Sándor Kálmán elhunyta alkalmából az egész 
vármegyében és a városban általános a rész-
vét Az elhunytat pénteken temették a maros-
csapói családi sírboltba. Tisza István gróf  és 
Sándor János pénteken délelőtt II) órakor ér 
keztek oda. hogy részt vegyenek a temetésen 
A ravatalra a kolozsvári és inarosviWirhelyi 
hírlapírók koszorút helyeztek. 

Az állomási illetők jogszerűtlen-
sége. A budapesti kereskedelmi és váltótör-
vényszék mint felebbezési  bíróság nemrégen 
határozott az» osztrák-magyar vasúti forg  doni-
ban a vasút által felszámított  u. n. „állomási 
illeték"-ek jogtalan felszámitá-a  tárgyában és 
megállapította, hogy a vasút azokat beszedni 
nem jogosult. Az itelet indokolásában i fe-
lebbezési bíróság fóleg  két körülményre lá-
in.i-zko.lik, mint amelyek az állomási illniék 
tö:\ nytelen beszedés-t igazolhatják. E-zerint 
a va at egyrészt mulasztást követelt el az 
á'lnai i-d illetékek kihirdetése körül azá'ta1, 
l-.oj.-y azt utólagosan, a helyi dijsz.ibá-dia fii 
Ili-in \ -tette, másrészt pedig az állomási ille-
té\ bi-szrdése ellenkezik az üzletszabályzat 
(10 il. I.aiáionuányával, amelynek értelmében 
a díjszabásban közzétett díjtételeken és a díj-
szabásban felsorolt  külön teljesítményekért 
járó díjtételeken felül  a vasutak javára csak 
ké.-zkiadások szedhetők, amely kiadas fogalma 
alá az állomási illetek nem vonható. Az ál-
lomási illeték kérdése a törvényszék ezen 
itéletév I azonban még nincs véglegesén el-
döntve, mert a m. kir. államvasutak a lo r 
désben legfelsőbb  határozatot lógnak provo-
kálni. 

Az osztálys^rsje^y nveremony el-
evülese kirdésében igen fontos  hatarozatot 
hozott a min: p a Kúria vádtanaesa. Az osz 
lálysorsjegy játéktervében a többiek közült 
az a kikötés is foglaltatik,  Iiogy a valamely 
sor-jegyre vonatkozó nyere.nény elvesz a sors-
jegy tulajdonosra, ha azt a húzástól számított 
li: Min h aiapou belül fel  nem veszi. Krre való 
hivatkozással a társaság megtagadta az elké-
setten jelenkezelt nyerőnek a niegl'i lelő nye-
remény kiadását. A Kúria azonban a sors-
jegyre esett nyeremény kiadásra kötelezte a 
társaságot, azzal az indokolással Iiogy elte-
kintve attól, hogy az ilyen a törvényes elévü-
lési időt megrövidítő kikötés hatályosnak te-
kinlheto-e, vagy sem az adott eseti en az 
erre vonatkozó kikötés kölcsönös megállapo-
dás eredményének sem tekinthető, inert ez a 
kikötés magára az ellető sorsjegyre rávezetve 
nem volt. Biztosítási igényekre nezve a Kúria 
már előbb 860,898. sz. a. kimondotta, Iiogy 
a kereskedelmi törvény 4S7. §-ában előirt 
egyesi elévülési ido a K. T. öt)? §-a szerint 
a szerződő felek  maganmegállapodása által 
meg nem rövidíthető. 

— Magyarorzag külkereskedelmi for-
galma az év első két havában, a magyar 
statisztikai hivatal kimutatása szerint, a kö-
vetkező voit: Árukivitelünk 1910 év január 
es február  havábau 199.9 m i l l i ó koronát 
(19.7 millió K.) fizetett  ki, inig a behozatal 
247 4 millió K. volt (41.3 millió K.) Ekként 
a két havi mérleg 47.5 millió K. pasziv szal-
dóval zárul, inig az 1909 évi elsó két hó passzív 
szaldója csak 16.5 millió K. volt. Ausztriával 
való közbenső forgalmunkban  pedig a két havi 
behozatal 181.7 millió, a kivitel 139.5 millió K. 
volt, a közbenső mérleg tehát 42.2 millió 
kor.-val passzív. Megjegyezendő, hogy az oszt-
rák, kereskedelmi minisztérium kimutatása 
szerint Auazriából való behozataluk 185.3 
millió Auszriaba való kivitelünk pedig 149.2 
millió K. volt. e szerint tehát az osztrák ki-
mutatás mérlegünk két havi passzív szaldóját 
36 1. millió koronában állapítja meg. 

Üem kell senkinek Buda-
pestről bútort hozatnia 

mert 
SZÉKELY és RÉTI BUTORGYÁRO-
SOKNÁL MAROSVÁSÁRHELYEN 

teljes tömörfa  háló-
szoba berendezés 

mely áll: 2 szekrény, 2 ágy, 2 éjjeli 
szekrény márvánnyal, 1 mosdó márvány-

nyal és tükörrel összesen csak 

3 6 0 K O R O N A . 
Ugyanez 3 részű toilettel 400 kor. 

Óriási fuvarmegtakaritás, 
mert teljes lakberendezéseket Erdély bár-
mely állomására külön megegyezés alap-
ján bérmentve szállítunk. Vidéken meg-
hívásra személyesen mutatjuk be gazdag 
minta gyűjteményünket és kívánságra rész-
letes költségvetéssel s rajzokkal szolgálunk. 

A világ legjobb, legbiz-
tosabb és legolcsóbb 

^ k u t s z i v a t t y u j a az 
,OMEGA ' lánckut 

» Mert rendkívül sok vizet tul. 
Mert kis pycnm k k»z«lbcti, 

^ Mert soha br uem í.'f-'v, 
Mert soliu i cm romlik. 
Mert mimlcnki félsz»t  ibeti 

• i és karban tarthatja. 
| | á Három évi jótállás! 

' Árlap ingyen! 
MAGYAR LÁNCKUT VALLALAT 

Farkas J., Budapest. Felső Erdősor 12. 
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^ MOTOROK! GŐZGÉPEK!" " 

G A Z D Á K ! 
Ha elsőrendű gépet akarnak venni, kér-
jenek árjegyzékei eurúpaszerte hírneves 

Magánjáró és vontatható benzinloko-
mobilok. magánjáró és vontatható göz-
lokomobilokról. Teljes cséplökészletek! 

i .«-

1 fes 

í 

EMi 1000 1500 Ir) n o t hosszú 
CSEREFASAS 

Barialis Ápt ciszeMmártoni lakosnál. 

Benzinmotoros kötörö. faapritógépek 
vontatásra és magánjáró szerkezettel. 
Stabil benzinmotorok. Szivógáztelepek. 

KELLNER és SCHANZER 
Budapest, V. ker., Aulich-utca 2. szám. 

s SÜUGÖNYCIM: í 
^ « V I L Á G O S S Á G » , UUDAPEST. f 

irdetmeny. 
Alattirt áll. isk. gondnoka ezennel 

közhírré teszi, hogy a csikmenasági isk. 
tulajdonát képező lül hold 487 n-öl 
legelő teriiletet az 1910. évi május 1-től 
1916. évi április hó 30-i;j terjedő 6 évre 
haszonbérbe adja, nyilt árverésen, a leg-
többet Ígérőnek. 

A nyilvános szóbeli árverés Csikme-
naság községházánál 1910. április 14-én 
d. e. 8 órakor fog  megtartatni évi 100 
korona kikiáltási áron. 

Árverezni szándékozók kötelesek a ki-
kiáltási ár 10 százalékát vagyis 10 korona 
bánatpénzt az árverés megkezdése előtt 
letenni. Egyéb feltételek  saját lakásomon 
bármely időben megtudhatók. 

Csikmenaság, 1910. április hó 1-én. 
Csedő Gábor, 

az áll. el. isk. gondnoka. 

NYÍLT TER*) 
Búcsúszó 

Mindazon jó barátoktól és jó ismerősöktói, 
akiktől személyesen el nem búcsúzhattam, ez 
uton veszek bucsut és kérem, hogy tartsanak 
meg továbbra is szives jó emlékükben. Isten 
velünk! 

Csíkszereda, 1910. április hó 9-én. 
I)r  Hulló  István, 

Tonta*  Aranya* târiiteme  kir. 
litn/fliiyifrlojf. 

*) E rovatban kö/.lüttukért nem vállal felelős-
séget a szerk. 

Stutzbart nagy cirkusza Csíkszeredában, 
60 elsőrendű tag. 25 lílDDÓl idomított faj-ló. 

Saját amerikai rendszerű Waschington világítás, 
10 tagból álló kitűnően iskolázott saját zenekar. 

2000 személyre kényelmesen berendezett ponyva sátor, 

FOLYÓ 1910. ÁPRILIS HÓ 12-ÉN 

NAGY MEGNYITÓ ELŐADÁS. 
Bővebbet az előadás napján megjelenő falragaszokon. 

Jegyek előre válthatók S z v o b o d a J ó z s e f  könyv- és 
papírkereskedeseben Csíkszeredában, Apafi  M.-utca 4. 

K i v á l ó t i s z t e l e t t e l : 

Stutzbart Béla, i^az^ató. 
" o o 



4-ik oldal. 
S Z É K E L Y S É G 15. szám. 

Magyar ásványvíz forgalmi  és kiviteli részvénytársaság, Budapes1, V, Báthory utca 5. szám. 
@©a©@®©@ Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalomba. 0 © < í > C ® ® e e 

Borszéki Boldizsár, idült gyomorbaj ellen . . fillér 
Borszéki Főkut, ásványvizek királya, köszvény ellen 2ti fillér 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . . 2 ti fillér 
Bodoki Matild, alkális savanyúvíz | H H l l i r 

Baross, vesebaj ellen 2 t i fiUer 

E g y l i t e r v i z a r a p a l a 
Borhegyi. hugyliajló 
Bobolti. üditő viz 
Elöpataki. sárgaság ellen . . . 
Felsői ákosi Mária, légcsőhurut elle 
Hargitaligeti, üditő ital 

c k c s e r e m e l l e t t : 
2ti fillér 
2(1 fillér 
1K fillér 
2(1 fillér 
26 fillér 

Horgász, ét vágy gerjeszt 5 IH lillér 
Kászoufihut-Salutaris  jód- és lithinui tartalmú . IS lillér 
Répáti, égvényes ásványvíz 1H fillér 
Székely-Selters, ididt gyomorbajok ellen . . . 2t> fillér 
Sztojkai, cukorbetegség ellen fillér 

a 

Kérdezze mea az orvosát és megtudja, hogy a TERMÉSZETES AS VAN Y VÍZ gyógyhatása és kellemes ize össze nem hasonlítható a mesterséges ásványvizekkel. 
M a g y a r á s ^ á n y T T i z e i n l í : a. A l f ö l d ,  m a j d n e m ö s s z e s g r y ó g r y ^ i z e ü r l s e l p ó t o l H a t ó k . 

R a k t á r : F a l m d r i c l i Z o l t á n n á l , C s í k s z e r e d á b a n . 

AKI BÚTORT BUDAPESTEN 
akar vásárolni, s a j á t érdekében cselek-
szik, hogyha vásár l á s előtt m e g t e k i n t i a 

„BUDAPESTI ASZTALOS IPARTESTÜLET" 

védnöksége alatt álló 

B Ú T O R C S A R N O K É S 
H I T E L S Z Ö V E T K E Z E T 

árucsarnokait, melyek a következő he-
lyeken vannak: VIII. József-körut  28. 
(Bérkocsis-utca sarkán). IV. Ferenciek-
tere 1. szám (a királyi bérpalotában). 

Ezen szövetkezet az ..Országos Központi Hitelszövet-
kezet" tagja s ennek felügyelete  alatt áll. Vásárlási 
kényszer kizárva. Stílszerű modern lakberendezések. 

Jutányos árak! Szavateái az áru ráöséieért! 
A z árnesarnokba kizárólag I. rangú buda-
pesti aszta losok é s kárpi tosok dolgoznak. 

liITTKE li. pezsgőborgyár-telepe 
E C S . 

Főraktár: Budapest, IV., Szép-utca 3. sz. 
Frigyes főherceg  ő császári es királyi fensege 
Salvator Lipót főherceg  ő. cs. es kir. fensege  es a 
..Nemzetközi Hálókocsi '- és „Európai Express-vonat Társaság 

= = S Z Á L L Í T Ó J A . -
l ' E Z S G O F A J O K : 

Sport „GRAND VIN SEC", 
C a s i n o „EXTRA SEC" , 

„FOR ENGLAND" (savanykás), 
Britania „Extra Dry" cukor nélkül. 

ALAPÍTTATOTT 1885, ALAPÍTTATOTT 1885. 

T J E I S Z ^ - B Ó - T T Z L E T E 
Kolozsvárt, Szentegyház-utca 2. szam. (Státus palota). 

SÜRGŐNYCIM: HAKICÓ SZABrt, KOLOZSVÁR 

Ajánlja dúsan felszerelt s zöve t rak tá rá t , úgymint: 

Hazai é s a n g o l s z ö v e t e i t . 
Vidékre megrendelőknek mintagyüjteményét kész-
séggel k ü l d i m e g , mértékvétel és próba helyett 
elegendő egy jól ál|ó ha s zná l t r uha beküldése. 
Vidéki megrendelést jutányos árban és pontosan eszközöl. 

H 
• j 
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A mélyen tisztelt hölgyközönség szives figyelmébe! g 
Országszerte feltűnést  keltenek ár;ik és izjés tekintetében o 

Weiner Mátyás, Budapest. VI. Andrássy-ut 3. sz. divatáruház ° 

gyapjú, szövet és mosóáru újdonságai, § 
Raktárra érkeztek: Hommespun, Setland. Iliagonál chewiot, Xoppe, Ottoman. C'otelain. Kamgarn Q 
és Rips gyapjúkéime újdonságok, méterje 48 krajcártól 4 t'rt 50 krajcárig. Blúz és pongyola- O 
kelmék, bársonyok 65 krajcártól feljebb.  Óriási választékban angol Hanellek, tennis-kelmék, O 
nyomott és szövött barcliettek, méterje 19 krajcártól 75 krajcárig. Csipkeszövet újdonságok, S 
Jéghinizések, színházi kendők és fátyolok  stb. Mintákat vidékre kívánatra készséggel küld. Q 

20 koronán felüli  megrendeléseket bérmentve szállít. 

I 
A legolcsóbb bevásárlási forrás 

FEKETE VILMOS 
illatszertárában. Csikszereda. 

Kaphatók a legfinomabb  i l l a t s z e r e k deka-
grammonként és mindennemű a rc - és kéz-
ápoló szerek, — (iyógy- és virágszappanok. 

Az Inda-sósborszesz fólerakata. 
P e t r o l - b a j s z e s z korpa és hajkihullás ellen. 
Hajrák-regenerátor, t-z őszülő hajnak vissza-
adja az eredeti ifjúkori  színét, valamint min-
dennemű különlegességek raktára. A Thymol 
és Stomatin fogápoló  szerek a legjol bak. A 
A Trituleum (hajpetrol) hölgyeknek állandó 
hajápolásához nélkülözhetetlen. •— A Honey 

Jelly a legfinoninhb  kézfinomító. 

Vidéki megrendelések gyorsan és pon-
tosan eszközöltetnek, szolid árak mellet. 

: Pollitzer sérvambulatorium 
nyilvános orvosi rendelő-intézet sérvha-
josok, ferdénnőttek  és amputáltak részére 

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8.. félem. 
Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díj-
talanul rendelkezésére áll. Az orvosi vizs-
gálat igényhevétele vásárlásra nem kötelez. 
Orvosi ellenőrzés! Mérsékelt árak! Esrénl speciális kezelés * 
S z a b a d , s é r v k ö t ö k m á r 5 K - t ó i f e l f e l é . 
Vidéki megrendelések az intézet szakorvosa 
által lelkiismeretesen felülvizsgáltatnak  s pon-
tosan és legnagyobb titoktartás mellett eszkö-
zöltetnek. Hygicnikus cikkek a legfinomabb 
minőségekben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. 
Feltétlenül megbízhatóak. Tucatonkin '2 — Ili 
koronáig. Ugyanott most jelent meg: _Az em-
ber egészsége* c, orvosi mű, mely kizárólag a 
sérvbajjal, annak ellenszereivel és kezelésével 
foglalkozik.  K munkát bárkinek díjtalanul észárt 
borítékban küldi meg az intézet igazgatósága. 
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filbertfy  Sándor, Brassó, Kórház-utca 6. szám. 
Sürgönyeim: Albertfy,  Brassó. Távbeszélő hivószám: 358. 

Műszaki s építkezési anyagok üzlete, aszfalt  és eementipar vállalat. 
Elvállal minden a cement és aszfalt-ipar  szakmába tartozó munkálatokat jótállás és jutányos árak mellett. 
Kaktaron tart portland- és román-cementet, gipszet, nádfonatot,  tűzálló téglát, 
cnamotlisztet. elszigetelő és fedéllemezt,  kőszénkátrányt, carboliumot, fedélmázat, 
laii es íedelteglat, meszet, szóval mindennemű épitkezési anyagokat, olcsó árakban. 

Nyomatott Szvoboda Józset könyvnyomdájában, Csikszereda. 
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